

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงานการสอบทาน และ งบการเงินรวมระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกالدังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกالدังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

รศพร เดชอาคม

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5659

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 13 สิงหาคม 2562

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)	30 มิถุนายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3	626,100	848,332	20,808
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	4	655,106	682,503	-
เงินลงทุนชั่วคราว	5	1,124,280	1,120,089	1,090,269
รายได้ค่าบริการค้างรับและลูกหนี้อื่น	2, 6	543,027	598,301	8,623
เงินปันผลค้างรับ	2	-	-	192,000
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2, 7	48,388	37,393	841
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		2,996,901	3,286,618	1,312,541
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	4	86,000	100,000	-
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	8	1,001	1,000	-
เงินลงทุนระยะยาว	9	597,657	289,552	379,953
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	10	-	-	465,452
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	11	-	645	-
อาคารและอุปกรณ์	12	81,902	92,343	225
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	13	13,702	9,217	126
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม		17,108	14,068	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2	31,534	31,452	-
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		828,904	538,277	845,756
รวมสินทรัพย์		3,825,805	3,824,895	2,158,297

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น	2, 14	908,025	1,170,781	435	22,752
ค่าเบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้า		491,558	385,109	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		14,416	20,950	394	-
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น	15	7,683	10,458	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		32,744	34,279	19	1,057
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,454,426	1,621,577	848	23,809
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	16	76,333	58,069	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		2,150	-	2,150	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		78,483	58,069	2,150	-
รวมหนี้สิน		1,532,909	1,679,646	2,998	23,809
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น					
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 300,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		300,000	300,000	300,000	300,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 300,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		300,000	300,000	300,000	300,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น		1,606,753	1,606,753	1,606,753	1,606,753
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		67,932	67,932	-	-
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย		30,000	30,000	30,000	30,000
ยังไม่ได้จัดสรร		279,608	140,563	209,944	97,577
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		8,602	-	8,602	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		2,292,895	2,145,248	2,155,299	2,034,330
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		1	1	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		2,292,896	2,145,249	2,155,299	2,034,330
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		3,825,805	3,824,895	2,158,297	2,058,139
		-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

.....

กรรมการ

.....

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กำไรขาดทุน:				
รายได้				
รายได้ค่าบริการ				
รายได้ค่าโฆษณา	2	385,289	356,269	-
รายได้ค่าบริการอื่น	2	278,944	238,922	-
รายได้อื่น				
เงินปันผลรับ	2	1,500	-	193,500
ดอกเบี้ยรับ		13,003	6,165	4,435
อื่นๆ	2	6,113	2,630	2,924
รวมรายได้		684,849	603,986	200,859
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายการให้บริการ				
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	2	189,243	186,663	2,491
รวมค่าใช้จ่าย		535,022	483,997	2,491
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		149,827	119,989	198,368
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	11.2	-	(438)	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		149,827	119,551	198,368
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	17	(27,360)	(24,951)	(418)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด		122,467	94,600	197,950
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				
- สุทธิจากภาษีเงินได้		8,602	-	8,602
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไร				
หรือขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้		8,602	-	8,602
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		8,602	-	8,602
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		131,069	94,600	206,552

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	122,467	94,600	197,950	(4,745)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	-	-		
	122,467	94,600		
การแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	131,069	94,600	206,552	(4,745)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	-	-		
	131,069	94,600		
				(หน่วย: บาท)
กำไรต่อหุ้น	18			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.41	0.42	0.66	(0.02)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กำไรขาดทุน:				
รายได้				
รายได้ค่าบริการ				
รายได้ค่าขนานหน้า	2	780,127	719,958	-
รายได้ค่าบริการอื่น	2	541,410	485,811	-
รายได้อื่น				
เงินปันผลรับ	2	1,500	-	193,500
ดอกเบี้ยรับ		20,624	8,396	8,517
อื่นๆ	2	13,092	3,760	6,182
รวมรายได้		1,356,753	1,217,925	208,199
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายการให้บริการ				
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	2	374,325	375,727	4,214
ขาดทุนจากการซื้อขายค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม		-	-	1,200
รวมค่าใช้จ่าย		1,075,282	987,795	5,414
กำไรก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		281,471	230,130	202,785
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	11.2	(645)	(929)	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		280,826	229,201	202,785
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	17	(51,781)	(46,197)	(418)
กำไรสำหรับงวด		229,045	183,004	107,019
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				
- สุทธิจากภาษีเงินได้		8,602	-	8,602
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไร				
หรือขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้		8,602	-	8,602
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		8,602	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		237,647	183,004	210,969

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หมายเหตุ	2562	2561	2562	2561
การแบ่งปันกำไร					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		229,045	183,004	202,367	107,019
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทฯ		-	-		
		229,045	183,004		
การแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		237,647	183,004	210,969	107,019
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทฯ		-	-		
		237,647	183,004		
					(หน่วย: บาท)
กำไรต่อหุ้น	18				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		0.76	0.81	0.67	0.48

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	280,826	229,201	202,785	107,019
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	22,129	25,047	74	-
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น (กลับรายการ)	(2,775)	1,095	-	-
กลับรายการหนี้สงสัยจะสูญ - ลูกหนี้ค่าเบี้ยประกันภัย	(640)	(1,110)	-	-
หนี้สงสัยจะสูญ - ลูกหนี้อื่น (กลับรายการ)	(103)	466	-	-
ค่าใช้จ่ายชดเชยความเสียหายจากคดีความ	350	-	-	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	18,264	4,223	-	-
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	65	(36)	-	-
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าชุดกรรมของหลักทรัพย์เพื่อค่า	(4,390)	-	(4,390)	-
ขาดทุนจากการซื้อขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	1,200	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	645	929	-	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	29	5	-	5
เงินปันผลรับ	(1,500)	-	(193,500)	(113,499)
ดอกเบี้ยรับ	(20,624)	(8,396)	(8,517)	(110)
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	292,276	251,424	(2,348)	(6,585)
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	41,397	(109,518)	-	-
รายได้ค่าบริการค้างรับและลูกหนี้อื่น	63,933	26,776	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(9,568)	2,215	(572)	37
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(82)	21,122	-	-
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น	(264,002)	(234,692)	(22,317)	928
ค่าเบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้า	106,449	91,678	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(1,885)	8,565	(1,038)	42
เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน				
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(63,177)	(38,872)	(24)	(1)
เงินสดรับคืนภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	366	-	-	-
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน				
	165,707	18,698	(26,299)	(5,579)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง	4,208	5,193	14,208	-
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(1)	2,002	-	-
เงินลงทุนระยะยาวเพิ่มขึ้น	(302,117)	(81,538)	(246,116)	-
เงินสดจ่ายซื้ออาคารและอุปกรณ์	(8,215)	(15,075)	-	-
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(6,824)	(885)	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	47	153	-	-
เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับ	13,463	-	2,411	113,499
เงินปันผลรับ	1,500	10,530	86,500	110
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมลงทุน	(297,939)	(79,620)	(142,997)	113,609
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดจ่ายเงินปันผล	(90,000)	(101,250)	(90,000)	(101,250)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(90,000)	(101,250)	(90,000)	(101,250)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(222,232)	(162,172)	(259,296)	6,780
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	848,332	539,470	280,104	20,467
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด (หมายเหตุ 3)	626,100	377,298	20,808	27,247
	-			
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ไม่เป็นตัวเงิน				
เจ้าหน้าที่ค่าซื้ออาคารและอุปกรณ์ สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น (ลดลง)	1,246	(8,826)	-	-
เงินปันผลค้างรับ	-	-	192,000	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม										
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ										
	หุ้นสามัญที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	ส่วนเกินทุนจาก การรวมธุรกิจภายใต้ การควบคุมเดียวกัน	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			ส่วนที่เป็นของ ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	รวม
						กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัทฯ		
						ส่วนเกินทุนจาก	รวม องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น			
						การวัดมูลค่าเงินลงทุน ในหลักทรัพย์เพื่อขาย				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	225,000	-	67,932	22,500	61,046	-	-	376,478	-	376,478
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	183,004	-	-	183,004	-	183,004
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	183,004	-	-	183,004	-	183,004
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 19)	-	-	-	-	(101,250)	-	-	(101,250)	-	(101,250)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	225,000	-	67,932	22,500	142,800	-	-	458,232	-	458,232
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	300,000	1,606,753	67,932	30,000	140,563	-	-	2,145,248	1	2,145,249
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	229,045	-	-	229,045	-	229,045
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	8,602	8,602	8,602	-	8,602
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	229,045	8,602	8,602	237,647	-	237,647
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 19)	-	-	-	-	(90,000)	-	-	(90,000)	-	(90,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	300,000	1,606,753	67,932	30,000	279,608	8,602	8,602	2,292,895	1	2,292,896

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ทุนเรือนหุ้น		กำไร (ขาดทุน) สะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		
					กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		รวม
					ส่วนเกินทุนจาก		
					การวัดมูลค่าเงินลงทุน	องค์ประกอบอื่น	
	ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	ในหลักทรัพย์เพื่อขาย	ของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	225,000	-	22,500	(856)	-	-	246,644
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	107,019	-	-	107,019
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	107,019	-	-	107,019
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 19)	-	-	-	(101,250)	-	-	(101,250)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	225,000	-	22,500	4,913	-	-	252,413
.							
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	300,000	1,606,753	30,000	97,577	-	-	2,034,330
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	202,367	-	-	202,367
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	8,602	8,602	8,602
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	202,367	8,602	8,602	210,969
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 19)	-	-	-	(90,000)	-	-	(90,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	300,000	1,606,753	30,000	209,944	8,602	8,602	2,155,299

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

-

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีบริษัท อีเทคโนโลยีสาน จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทยเป็นบริษัทใหญ่

บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการลงทุนในบริษัทที่ประกอบธุรกิจด้านนายหน้าประกันวินาศภัย นายหน้าประกันชีวิต และการให้บริการรับเป็นผู้จัดการและผู้ดูแลผลประโยชน์ เก็บผลประโยชน์และจัดการทรัพย์สินให้บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน พร้อมทั้งให้บริการจัดหาและให้คำปรึกษาเกี่ยวกับธุรกิจคอมพิวเตอร์ทั้งซอฟต์แวร์และฮาร์ดแวร์ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯ อยู่ที่ เลขที่ 123 ซอยลาดปลาเค้า 25 ถนนลาดปลาเค้า แขวงจระเข้บัว เขตลาดพร้าว กรุงเทพมหานคร

1.2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาลโดยบริษัทฯ เลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทย

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวดปัจจุบัน

1.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

มาตรฐานฉบับนี้ไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่อบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่
เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังกล่าวได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่ง สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความ
มาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภท และการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่อบงการเงินในปีที่เริ่มนำมาตราฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน โดยใช้หลักการเช่นเดียวกันกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่อการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

1.5 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยมีนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับรายการบัญชีใหม่ที่เปิดเผยเพิ่มเติมดังนี้

เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายแสดงตามมูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ดังกล่าวบันทึกในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อได้จำหน่ายหลักทรัพย์นั้นออกไป

2. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแสดงได้ดังนี้

รายชื่อบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์กับบริษัทฯ
บริษัท อีเทอนอล โกรท คอร์ปอเรชั่น จำกัด	บริษัทใหญ่
บริษัท ทีคิวเอ็ม อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท ทีคิวเอ็ม ไลฟ์ อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท แคสเมท จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท ทีคิวแอลดี จำกัด	บริษัทร่วม
บริษัท กรุงเทพมหานคร จำกัด (มหาชน)*	ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ
บริษัท สินทรัพย์ประกันภัย จำกัด (มหาชน)*	ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ
บริษัท ประกันภัยไทยวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน)*	ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ
บริษัท วิริยะประกันภัย จำกัด (มหาชน)*	ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายชื่อบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์กับบริษัทฯ
บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)*	ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ
บริษัท เมืองไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน)*	ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ
บริษัท เมืองไทยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)*	ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ
บริษัท บริลเลียนเซอร์เวย์ จำกัด	มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน
บริษัท ดาราเดลี จำกัด	มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน
บริษัท ดาราเดลี ทาว์ จำกัด	มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน
บริษัท ดาราเดลี ซุปเปอร์ จำกัด	มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน
บริษัท เดอะ เพอร์เฟก กรุ๊ป อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน
บริษัท บิวตี้แอนด์ อินโนเวชั่น (ประเทศไทย) จำกัด	มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน
บริษัท เดอะ บิลเลียน คิล เทคคิง จำกัด	มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน
บริษัท พรีเมียร์ คอนซูเมอร์ จำกัด	มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน
บริษัท ทีคิวอาร์ อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด	มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน
มหาวิทยาลัยศรีปทุม	มีกรรมการร่วมกัน
*เป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทตั้งแต่วันที่ 17 ธันวาคม 2561	

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อย และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2562	2561	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท</u>					
รายได้อื่น	-	30	-	-	ราคาตามที่ตกลงร่วมกัน
ค่าเช่าและค่าบริการจ่าย	23,747	24,259	-	-	ราคาตามสัญญา
เงินปันผลจ่าย	45,810	68,715	45,810	68,715	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u>					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
เงินปันผลรับ	-	-	192,000	-	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
ค่าเช่าและค่าบริการจ่าย	-	-	12	-	ราคาตามสัญญา
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม</u>					
ซื้อสินทรัพย์	1,200	-	-	-	ราคาตามที่ตกลงร่วมกัน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2562	2561	
<u>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
เงินปันผลรับ	1,500	-	1,500	-	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
รายได้ค่านายหน้า	288,919	-	-	-	ตามอัตราที่ตกลงร่วมกัน
รายได้ค่าบริการอื่น	227,708	-	-	-	ตามอัตราที่ตกลงร่วมกัน
รายได้ค่าเช่า	-	24	-	-	อัตราตามสัญญา
รายได้ค่าบริการสารสนเทศ	30	45	-	-	อัตราตามสัญญา
รายได้อื่น	-	480	-	-	ราคาตามที่ตกลงร่วมกัน
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย	7,500	4,048	-	-	ราคาตามที่ตกลงร่วมกัน
ค่าโฆษณา	750	789	-	-	ราคาตามที่ตกลงร่วมกัน
ค่าเช่าและค่าบริการจ่าย	177	-	52	-	ราคาตามสัญญา
ค่าฝึกอบรม	180	-	-	-	ราคาตลาด
เงินปันผลจ่าย	9,920	-	9,920	-	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
<u>รายการธุรกิจกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
เงินปันผลจ่าย	17,966	32,536	17,966	32,535	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2562	2561	2562	2561	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท</u>					
รายได้อื่น	-	60	-	-	ราคาตามที่ตกลงร่วมกัน
ค่าเช่าและค่าบริการจ่าย	47,387	48,552	-	-	ราคาตามสัญญา
เงินปันผลจ่าย	45,810	68,715	45,810	68,715	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u>					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
เงินปันผลรับ	-	-	192,000	113,499	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
ค่าเช่าและค่าบริการจ่าย	-	-	24	-	ราคาตามสัญญา
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม</u>					
ซื้อสินทรัพย์	1,200	-	-	-	ราคาตามที่ตกลงร่วมกัน
<u>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
เงินปันผลรับ	1,500	-	1,500	-	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
รายได้ค่านายหน้า	583,557	-	-	-	ตามอัตราที่ตกลงร่วมกัน
รายได้ค่าบริการอื่น	441,442	-	-	-	ตามอัตราที่ตกลงร่วมกัน
รายได้ค่าเช่า	-	99	-	-	อัตราตามสัญญา
รายได้ค่าบริการ	60	90	-	-	อัตราตามสัญญา
รายได้อื่น	-	870	-	-	ราคาตามที่ตกลงร่วมกัน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2562	2561	
<u>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)</u>					
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย	17,740	15,568	-	-	ราคาตามที่ตกลงร่วมกัน
ค่าโฆษณา	1,500	1,539	-	-	ราคาตามที่ตกลงร่วมกัน
ค่าเช่าและค่าบริการจ่าย	266	2,066	52	-	ราคาตามสัญญา
ค่าฝึกอบรม	310	-	-	-	ราคาตลาด
เงินปันผลจ่าย	9,920	-	9,920	-	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
<u>รายการธุรกิจกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
เงินปันผลจ่าย	17,966	32,536	17,966	32,535	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
<u>รายได้ค่าบริการอื่นค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (แสดงภายใต้รายได้ค่าบริการค้างรับและลูกหนี้อื่น)</u>				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (ผู้ถือหุ้นของบริษัท)	220,308	245,705	-	-
รวม	220,308	245,705	-	-
<u>ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (แสดงภายใต้สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น)</u>				
บริษัทร่วม	108	-	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและ/หรือ กรรมการร่วมกัน)	-	130	-	-
รวม	108	130	-	-
<u>เงินปันผลค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (แสดงภายใต้เงินปันผลค้างรับ)</u>				
บริษัทย่อย	-	-	192,000	85,000
รวม	-	-	192,000	85,000
<u>เงินประกันการเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (แสดงภายใต้สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น)</u>				
บริษัทใหญ่	19,071	19,071	-	-
รวม	19,071	19,071	-	-
<u>เจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (แสดงภายใต้เจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น)</u>				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (ผู้ถือหุ้นของบริษัท)	487,851	665,837	-	-
รวม	487,851	665,837	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (แสดงภายใต้เจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น)				
บริษัทใหญ่	1,329	1,254	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและ/หรือ กรรมการร่วมกัน)	29	2,442	-	-
รวม	1,358	3,696	-	-
ค่าใช้จ่ายค้ำจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (แสดงภายใต้เจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและ/หรือ กรรมการร่วมกัน)	1,615	2,475	-	-
รวม	1,615	2,475	-	-

คำตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ผลประโยชน์ระยะสั้น	12,714	12,724	360	1,160
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	6,930	1,031	-	-
รวม	19,644	13,755	360	1,160

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ผลประโยชน์ระยะสั้น	25,490	24,581	830	1,490
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	8,148	2,061	-	-
รวม	33,638	26,642	830	1,490

3. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
เงินสด	605	1,556	-	-
เงินฝากธนาคาร	625,495	846,776	20,808	280,104
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	626,100	848,332	20,808	280,104

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 เงินฝากออมทรัพย์ของบริษัทฯและบริษัทย่อยมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.10 ถึง 1.30 ต่อปี (31 ธันวาคม 2561: ร้อยละ 0.10 ถึง 1.35 ต่อปี)

4. เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้

ยอดคงเหลือเป็นเงินฝากธนาคารสำหรับค่าเบี้ยประกันภัยที่บริษัทย่อยได้รับจากผู้เอาประกันภัย ซึ่งบริษัทย่อยต้องนำส่งเบี้ยประกันดังกล่าวให้แก่บริษัทประกันภัย และบริษัทย่อยไม่สามารถนำเบี้ยประกันภัยดังกล่าวไปใช้หรือหาประโยชน์ หรือหักค่าใช้จ่ายใดๆ ได้ตามที่ระบุไว้ในสัญญา นายหน้า ยกเว้นเสียแต่ดอกเบี้ยหรือผลประโยชน์อื่นซึ่งเกิดจากการฝากเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
<u>เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ อายุไม่เกิน 1 ปี</u>		
เงินฝากออมทรัพย์และกระแสรายวัน	335,105	376,502
เงินฝากประจำ	320,001	306,001
รวม	655,106	682,503
<u>เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ อายุเกิน 1 ปี</u>		
เงินฝากประจำ	86,000	100,000
รวม	86,000	100,000
รวมเงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	741,106	782,503

5. เงินลงทุนชั่วคราว

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	30 มิถุนายน 2562		31 ธันวาคม 2561	
	ราคาทุน/ ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
<u>เงินลงทุนชั่วคราว</u>				
เงินฝากประจำที่มีอายุเกินกว่า 3 เดือน				
แต่ไม่เกิน 1 ปี	600,002		400,002	
รวมเงินฝากประจำที่มีอายุเกินกว่า 3 เดือน				
แต่ไม่เกิน 1 ปี	600,002		400,002	
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า				
หน่วยลงทุน	485,792	490,269	700,000	700,087
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	4,477	-	87	-
รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า	490,269	490,269	700,087	700,087
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด				
ตราสารหนี้ที่จะครบกำหนดภายใน 1 ปี	34,009		20,000	
รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	34,009		20,000	
รวมเงินลงทุนชั่วคราว	1,124,280		1,120,089	

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	30 มิถุนายน 2562		31 ธันวาคม 2561	
	ราคาทุน/ ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
<u>เงินลงทุนชั่วคราว</u>				
เงินฝากประจำที่มีอายุเกินกว่า 3 เดือน				
แต่ไม่เกิน 1 ปี	600,000		400,000	
รวมเงินฝากประจำที่มีอายุเกินกว่า 3 เดือน				
แต่ไม่เกิน 1 ปี	600,000		400,000	
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า				
หน่วยลงทุน	485,792	490,269	700,000	700,087
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	4,477	-	87	-
รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า	490,269	490,269	700,087	700,087
รวมเงินลงทุนชั่วคราว	1,090,269		1,100,087	

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 เงินลงทุนชั่วคราวของบริษัทฯและบริษัทย่อย มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.80 ถึง 3.20 ต่อปี

6. รายได้ค่าบริการค้างรับและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
<u>รายได้ค่าบริการค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	181,722	209,536	-	-
ค้างชำระ				
1 - 90 วัน	36,164	34,536	-	-
91 - 180 วัน	1,401	720	-	-
181 - 365 วัน	818	294	-	-
เกิน 365 วัน	203	619	-	-
รวมรายได้ค่าบริการค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	220,308	245,705	-	-
<u>รายได้ค่าบริการค้างรับ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	49,578	52,157	-	-
ค้างชำระ				
1 - 90 วัน	8,648	6,538	-	-
91 - 180 วัน	600	165	-	-
181 - 365 วัน	180	56	-	-
เกิน 365 วัน	236	170	-	-
รวมรายได้ค่าบริการค้างรับ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	59,242	59,086	-	-
รวมรายได้ค่าบริการค้างรับ	279,550	304,791	-	-
<u>ลูกหนี้ค่าเบี้ยประกันภัย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่กรมธรรม์มีผลบังคับใช้				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	57,634	62,887	-	-
ค้างชำระ				
1 - 45 วัน	184,938	214,774	-	-
46 - 90 วัน	5,857	7,086	-	-
91 - 180 วัน	825	1,326	-	-
181 - 365 วัน	330	1,141	-	-
เกิน 365 วัน	450	665	-	-
รวมลูกหนี้ค่าเบี้ยประกันภัย	250,034	287,879	-	-
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1,174)	(1,814)	-	-
รวมลูกหนี้ค่าเบี้ยประกันภัย-สุทธิ	248,860	286,065	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
ลูกหนี้อื่น				
ดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	11,892	3,976	8,623	1,955
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	1,008	1,371	-	-
รวมลูกหนี้อื่น	12,900	5,347	8,623	1,955
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(607)	(710)	-	-
รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ	12,293	4,637	8,623	1,955
เงินให้กู้ยืมพนักงาน	2,324	2,808	-	-
รวมรายได้ค่าบริการค้างรับและลูกหนี้อื่น	543,027	598,301	8,623	1,955

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 เงินให้กู้ยืมพนักงานมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 12 ต่อปี โดยสัญญาที่กำหนดระยะเวลา 1 ปี

7. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	108	130	-	-
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	34,406	24,904	837	265
เงินทดรองจ่าย	2,571	1,101	-	-
วัสดุสิ้นเปลือง	4,147	5,041	-	-
ลูกหนี้กรมสรรพากร	7,011	6,217	4	4
อื่นๆ	145	-	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	48,388	37,393	841	269

8. เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทย่อยได้ใช้เงินฝากประจำจำนวน 1 ล้านบาท เป็นการดำรงเงินกองทุนตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการออกใบอนุญาต และการต่ออายุใบอนุญาตให้นิติบุคคลเป็นนายหน้าประกันชีวิต พ.ศ. 2554 ซึ่งกำหนดให้บริษัทย่อยต้องดำรงไว้ซึ่งกองทุนตลอดเวลาที่ได้รับใบอนุญาตเป็นนายหน้าประกันชีวิตไม่น้อยกว่าร้อยละ 0.25 ของรายได้จากค่าบำเหน็จสุทธิสำหรับรอบปีบัญชีที่ผ่านมาและต้องไม่น้อยกว่าหนึ่งล้านบาท

9. เงินลงทุนระยะยาว

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	30 มิถุนายน 2562		31 ธันวาคม 2561	
	ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่า ยุติธรรม	ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่า ยุติธรรม
เงินลงทุนระยะยาว				
<u>เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด - กำหนดได้ต่อเนื่องเกินกว่า 1 ปี</u>				
พันธบัตรรัฐบาล	50,363		50,387	
หุ้นกู้	341,794		239,165	
หุ้นกู้ด้อยสิทธิ	40,000		-	
รวม	432,157		289,552	
<u>เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย</u>				
หลักทรัพย์หุ้นสามัญ	154,748	165,500	-	-
บวก: ค่าไถ่ที่ยังไม่เกิดขึ้น	10,752	-	-	-
รวม	165,500	165,500	-	-
รวมเงินลงทุนระยะยาว	597,657		289,552	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	30 มิถุนายน 2562		31 ธันวาคม 2561	
	ราคาทุน/ ราคาทุนตัด จำหน่าย	มูลค่า ยุติธรรม	ราคาทุน/ ราคาทุนตัด จำหน่าย	มูลค่า ยุติธรรม
เงินลงทุนระยะยาว				
<u>เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด - กำหนดไถ่ถอนเกินกว่า 1 ปี</u>				
หุ้นกู้	194,453		123,647	
หุ้นกู้ด้อยสิทธิ	20,000		-	
รวม	214,453		123,647	
<u>เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย</u>				
หลักทรัพย์หุ้นสามัญ	154,748	165,500	-	-
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้น	10,752	-	-	-
รวม	165,500	165,500	-	-
รวมเงินลงทุนระยะยาว	379,953		123,647	

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 เงินลงทุนระยะยาว ประกอบด้วยหุ้นกู้ หุ้นกู้ด้อยสิทธิและพันธบัตรรัฐบาล โดยมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 2.13 ถึง 4.80 ต่อปี และครบกำหนดภายในเดือนมิถุนายน 2572

ในระหว่างปี 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายมูลค่า 154.75 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: 154.75 ล้านบาท) และรับรู้กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ในระหว่างปีจำนวน 10.75 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: 10.75 ล้านบาท)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทย่อยได้ใช้พันธบัตรรัฐบาลจำนวน 50 ล้านบาท เป็นเงินดำรงกองทุนในการประกอบธุรกิจนายหน้าประกันวินาศภัยตามที่กำหนดในพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ. 2535

10. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		เงินปันผลที่บริษัทฯรับระหว่างงวด			
							สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด		
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	วันที่ 30 มิถุนายน	วันที่ 30 มิถุนายน		
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)	(พันบาท)	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)
บริษัท ทีคิวเอ็ม อินชัวร์รันส์										
โบรคเกอร์ จำกัด	400,000	400,000	100	100	410,000	410,000	192,000	-	192,000	96,000
บริษัท ทีคิวเอ็ม โลฟ อินชัวร์รันส์										
โบรคเกอร์ จำกัด	50,000	50,000	100	100	50,301	50,301	-	-	-	12,500
บริษัท แคลสแมท จำกัด	5,000	5,000	100	100	5,151	5,151	-	-	-	4,999
รวม					465,452	465,452	192,000	-	192,000	113,499

11. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

11.1 รายละเอียดของบริษัทร่วม

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	งบการเงินรวม					
			สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีส่วนได้เสีย	
			30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
			2562	2561	2562	2561	2562	2561
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)
บริษัท ทีคิวแอลดี จำกัด	ให้คำแนะนำหรือบริการโดย วิธีการใช้สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ผ่านระบบเครือข่าย อินเทอร์เน็ต	ไทย	40	40	1,200	1,200	-	645
รวม					1,200	1,200	-	645

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
			สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่าของ เงินลงทุน		มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีราคาทุน - สุทธิ	
			30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
			2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)
บริษัท ทีคิวแอลดี จำกัด	ให้คำแนะนำหรือบริการ โดยวิธีการใช้สื่อ อิเล็กทรอนิกส์ผ่าน ระบบเครือข่าย อินเทอร์เน็ต	ไทย	40	40	1,200	1,200	(1,200)	-	-	1,200
รวม					1,200	1,200	(1,200)	-	-	1,200

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

11.2 ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและเงินปันผลรับ

ในระหว่างงวด บริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวม ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัทร่วม	งบการเงินรวม			
	ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม			
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2562	2561	2562	2561
บริษัท ทีคิวแอลดี จำกัด	-	438	645	929
รวม	-	438	645	929

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 บริษัทฯไม่ได้รับเงินปันผลจากบริษัทร่วม

12. อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีอาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	92,343	272
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	8,864	-
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่จำหน่าย	(112)	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(19,193)	(47)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	81,902	225

13. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนซึ่งเป็น โปรแกรมคอมพิวเตอร์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	9,217	153
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	7,421	-
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(2,936)	(27)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	13,702	126

14. เจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
เจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	487,851	665,837	-	-
เจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	217,504	233,163	-	-
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,358	3,696	-	-
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	76,612	104,413	107	22,247
เจ้าหนี้ค่าซื้อทรัพย์สิน	1,567	321	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,615	2,475	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	121,518	160,876	328	505
รวมเจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น	908,025	1,170,781	435	22,752

15. ประมาณการหนี้สินระยะสั้น

	(หน่วย: พันบาท)
	สำรองการยกเลิกกรมธรรม์
	ประกันภัย
ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	10,458
เปลี่ยนแปลงระหว่างงวด	(2,775)
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	7,683

16. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงานแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานต้นงวด	58,069
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน:	
ต้นทุนบริการในอดีต	13,191
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	3,847
ต้นทุนดอกเบี้ย	1,226
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายงวด	76,333

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา ซึ่งได้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน กฎหมายดังกล่าวมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน และมีผลกระทบให้บริษัทย่อยมีหนี้สินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น 13.2 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: ไม่มี) บริษัทย่อยบันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของงวดปัจจุบัน

17. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	30,225	25,570	418	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิด				
ผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการ				
ผลแตกต่างชั่วคราว	(2,865)	(619)	-	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน				
เบ็ดเสร็จ	27,360	24,951	418	-

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	54,821	47,038	418	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิด				
ผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการ				
ผลแตกต่างชั่วคราว	(3,040)	(841)	-	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน				
เบ็ดเสร็จ	51,781	46,197	418	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ				
กำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์				
เพื่อขาย	2,150	-	2,150	-
	<u>2,150</u>	<u>-</u>	<u>2,150</u>	<u>-</u>

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ				
กำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์				
เพื่อขาย	2,150	-	2,150	-
	<u>2,150</u>	<u>-</u>	<u>2,150</u>	<u>-</u>

18. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด (พันบาท)	122,467	94,600	197,950	(4,745)
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	300,000	225,000	300,000	225,000
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	0.41	0.42	0.66	(0.02)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กำไรสำหรับงวด (พันบาท)	229,045	183,004	202,367	107,019
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	300,000	225,000	300,000	225,000
กำไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	0.76	0.81	0.67	0.48

19. เงินปันผล

เงินปันผล	อนุมัติโดย	รวมเงินปันผลจ่าย (พันบาท)	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)
เงินปันผลจากผลการดำเนินงาน ประจำปี 2561	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2562	90,000	0.30
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2562		90,000	
เงินปันผลระหว่างกาลจากผลการ ดำเนินงานตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 ถึง 31 มีนาคม 2561	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2561	101,250	45.00
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2561		101,250	

20. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ
ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงาน
ดำเนินงานที่รายงาน

ข้อมูลรายได้และกำไร (ขาดทุน) ของส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและ
หกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)							
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2562	ธุรกิจขายหน้า ประกันวินาศภัย	ธุรกิจขายหน้า ประกันชีวิต	ธุรกิจการให้ คำปรึกษา เกี่ยวกับธุรกิจ คอมพิวเตอร์	อื่นๆ	รวมส่วนงานที่ รายงาน	รายการ ปรับปรุงและ ตัดรายการ ระหว่างกัน	งบการเงินรวม
รายได้จากลูกค้าภายนอก	658,729	8,663	30	2,924	670,346	-	670,346
รายได้ระหว่างส่วนงาน	750	-	13,542	-	14,292	(14,292)	-
เงินปันผลรับ	-	-	-	193,500	193,500	(192,000)	1,500
ดอกเบี้ยรับ	8,202	333	33	4,435	13,003	-	13,003
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	10,762	19	88	37	10,906	-	10,906
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	28,087	(1,269)	124	418	27,360	-	27,360
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	122,639	(6,587)	465	5,950	122,467	-	122,467

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2561	ธุรกิจนายหน้า ประกันวินาศภัย	ธุรกิจนายหน้า ประกันชีวิต	ธุรกิจการให้ คำปรึกษา เกี่ยวกับธุรกิจ คอมพิวเตอร์	อื่นๆ	รวมส่วนงานที่ รายงาน	รายการ ปรับปรุงและ ตัดรายการ ระหว่างกัน	งบการเงินรวม
รายได้จากลูกค้าภายนอก	589,159	8,617	45	-	597,821	-	597,821
รายได้ระหว่างส่วนงาน	750	-	13,530	-	14,280	(14,280)	-
ดอกเบี้ยรับ	5,987	93	16	69	6,165	-	6,165
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	12,514	17	58	-	12,589	-	12,589
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	24,802	(178)	327	-	24,951	-	24,951
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	101,861	(3,458)	1,379	(4,744)	95,038	(438)	94,600

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2562	ธุรกิจนายหน้า ประกันวินาศภัย	ธุรกิจนายหน้า ประกันชีวิต	ธุรกิจการให้ คำปรึกษา เกี่ยวกับธุรกิจ คอมพิวเตอร์	อื่นๆ	รวมส่วนงานที่ รายงาน	รายการ ปรับปรุงและ ตัดรายการ ระหว่างกัน	งบการเงินรวม
รายได้จากลูกค้าภายนอก	1,295,625	32,762	60	6,182	1,334,629	-	1,334,629
รายได้ระหว่างส่วนงาน	1,500	-	27,084	-	28,584	(28,584)	-
เงินปันผลรับ	-	-	-	193,500	193,500	(192,000)	1,500
ดอกเบี้ยรับ	11,723	347	37	8,517	20,624	-	20,624
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	21,858	34	163	74	22,129	-	22,129
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	51,254	(4)	113	418	51,781	-	51,781
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	219,272	(1,542)	393	10,367	228,490	555	229,045

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2561	ธุรกิจนายหน้า ประกันวินาศภัย	ธุรกิจนายหน้า ประกันชีวิต	ธุรกิจการให้ คำปรึกษา เกี่ยวกับธุรกิจ คอมพิวเตอร์	อื่นๆ	รวมส่วนงานที่ รายงาน	รายการ ปรับปรุงและ ตัดรายการ ระหว่างกัน	งบการเงินรวม
รายได้จากลูกค้าภายนอก	1,180,682	28,640	207	-	1,209,529	-	1,209,529
รายได้ระหว่างส่วนงาน	1,500	-	27,060	-	28,560	(28,560)	-
เงินปันผลรับ	-	-	-	113,499	113,499	(113,499)	-
ดอกเบี้ยรับ	8,144	131	18	110	8,403	(7)	8,396
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	24,895	34	118	-	25,047	-	25,047
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	45,652	(7)	552	-	46,197	-	46,197
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	190,941	(2,807)	2,279	(6,480)	183,933	(929)	183,004

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

บริษัทฯและบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจในเขตภูมิศาสตร์เดียว คือประเทศไทย ดังนั้นรายได้และสินทรัพย์
ที่แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามเขตภูมิศาสตร์แล้ว

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่ (มีมูลค่าเท่ากับหรือมากกว่าร้อยละ 10 ของกิจการ) จำนวน 3 ราย (2561: จำนวน 4 รายและ 3 ราย ตามลำดับ) คิดเป็นจำนวนเงิน 410 ล้านบาทและ 814 ล้านบาท ตามลำดับ (2561: 394 ล้านบาทและ 646 ล้านบาท ตามลำดับ) ซึ่งมาจากส่วนงานธุรกิจนายหน้าประกันวินาศภัย

21. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น**21.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน**

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงิน 2.5 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 1.4 ล้านบาท) ที่เกี่ยวข้องกับระบบฐานข้อมูลและระบบควบคุมไฟฟ้า

เมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญากับบริษัทร่วมของบริษัทฯ สำหรับการออกแบบแพลตฟอร์มและเว็บไซต์สำหรับงานประกันชีวิต ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนที่เกี่ยวข้องกับสัญญาดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 19.0 ล้านบาท

21.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดิน อาคารสำนักงาน ยานพาหนะและอุปกรณ์ อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 5 ปี

บริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
จ่ายชำระ				
ภายใน 1 ปี	57	56	-	-
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	22	39	-	-

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อยมีรายจ่ายตามสัญญาเช่าเป็นจำนวนเงิน 15.1 ล้านบาทและ 30.2 ล้านบาท ตามลำดับ (2561: 15.5 ล้านบาท และ 31.0 ล้านบาท ตามลำดับ)

21.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการดูแลอาคาร

บริษัทย่อยได้ทำสัญญาบริการดูแลอาคารกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง โดยภายใต้เงื่อนไขตามสัญญา บริษัทย่อยต้องจ่ายค่าใช้จ่ายเป็นรายเดือนตามอัตราที่ระบุในสัญญา ซึ่งในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อยมีค่าบริการที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายภายใต้สัญญาดังกล่าวเป็นจำนวนเงินประมาณ 9.3 ล้านบาทและ 18.5 ล้านบาท ตามลำดับ (2561: 9.7 ล้านบาทและ 19.5 ล้านบาท ตามลำดับ)

21.4 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการอื่น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาบริการต่างๆ โดยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาบริการดังกล่าวเป็นจำนวน 8.8 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: ไม่มี) (31 ธันวาคม 2561: 4.5 ล้านบาท เฉพาะบริษัทฯ 0.2 ล้านบาท)

21.5 การค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อยมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทย่อยเหลืออยู่เป็นจำนวน 8.1 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 10.1 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ

22. คดีฟ้องร้อง

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อยมีคดีที่บุคคลธรรมดาฟ้องร้องบริษัทย่อยเป็นจำเลยร่วมและคดีความที่บริษัทย่อยมีส่วนร่วมรับผิดชอบในคดีแพ่งและอาญา เพื่อเรียกร้องค่าเสียหายเรื่องผิดสัญญา นายหน้าประกันภัย โดยมีทุนทรัพย์ฟ้องรวมจำนวน 7.6 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 0.6 ล้านบาท) ขณะนี้คดีอยู่ในระหว่างกระบวนการพิจารณาของศาลชั้นต้น รวมทั้งบริษัทย่อยอยู่ในระหว่างการเจรจาไกล่เกลี่ยกับโจทก์ ทั้งนี้บริษัทย่อยได้บันทึกสำรองเพื่อผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นในงบการเงินจำนวน 0.4 ล้านบาท

อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยได้ทำประกันภัยความรับผิดชอบต่อบริษัทประกันภัยรายหนึ่งและได้ทำเรื่องเรียกร้องชดเชยค่าความเสียหายจากบริษัทประกันภัยดังกล่าวแล้ว

23. การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

บริษัทฯและบริษัทย่อยใช้วิธีราคาตลาดในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่อง หรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทฯจะใช้วิธีราคาทุนหรือวิธีรายได้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวแทน

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ในการนำเทคนิคการวัดมูลค่ายุติธรรมข้างต้นมาใช้ กิจการจะต้องพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เรื่อง การวัดมูลค่ายุติธรรม กำหนดลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	30 มิถุนายน 2562			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า				
หน่วยลงทุน	-	490	-	490
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				
ตราสารทุน	166	-	-	166

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 ธันวาคม 2561			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า				
หน่วยลงทุน	-	700	-	700

เทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรมและข้อมูลที่ใช้สำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรม

- ก) เงินลงทุนในหน่วยลงทุนแสดงมูลค่ายุติธรรม ซึ่งคำนวณโดยใช้มูลค่าหน่วยลงทุนที่ประกาศโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน
- ข) เงินลงทุนในตราสารทุนแสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาด

ในระหว่างงวดปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

24. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติดังต่อไปนี้

- อนุมัติให้บริษัทฯ จ่ายปันผลระหว่างกาลจากผลประกอบการของบริษัทฯ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 ถึง 30 มิถุนายน 2562 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.65 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 195 ล้านบาท โดยกำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 12 กันยายน 2562
- รับทราบการเข้าลงทุนในบริษัท ที เจ เอ็น อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด ซึ่งดำเนินธุรกิจนายหน้าประกันวินาศภัย จำนวน 49,998 หุ้น ในราคาพาร์ 100 บาทต่อหุ้น รวมเป็นเงิน 5 ล้านบาท

25. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2562